
ISSN 0174-478 X 225

2007 Ausgegeben Stuttgart, Freitag, 18. Mai 2007 Nr. 8

Tag I N H A LT Seite

30. 3. 07 Verordnung des Innenministeriums über verbraucherschutzrechtliche Zuständigkeiten nach dem
Rundfunkstaatsvertrag  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225

1. 4. 07 Verordnung des Umweltministeriums zur Änderung der Schutzgebiets- und Ausgleichs-Verordnung 225

4. 4. 07 Verordnung des Innenministeriums über die Erhöhung der Aufwandsentschädigung der ehrenamt-
lichen Bürgermeister und Ortsvorsteher 2006/2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238

4. 4. 07 Verordnung des Kultusministeriums zur Änderung der SMV-Verordnung  . . . . . . . . . . . . . . . 239

24. 4. 07 Verordnung des Ministeriums für Ernährung und Ländlichen Raum zur Änderung der Bodensee-
fischereiverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

24. 4. 07 Verordnung des Ministeriums für Arbeit und Soziales über Gebühren für die Ausgabe von Kontroll-
gerätekarten für digitale Kontrollgeräte nach der Verordnung (EG) Nr. 2135/98 . . . . . . . . . . . . 242

7. 5. 07 Mitteilung der Landesanstalt für Kommunikation Baden-Württemberg zur Verordnung über die Aus-
weisung und Zuweisung von Übertragungskapazitäten (Nutzungsplanverordnung) nach § 47 Abs. 5
Satz 2, 2. Halbs. VwGO und Änderungsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243

GESETZBLATT
FÜR BADEN-WÜRTTEMBERG

Verordnung des Innenministeriums 
über verbraucherschutzrechtliche

Zuständigkeiten nach 
dem Rundfunkstaatsvertrag

Vom 30. März 2007

Auf Grund von § 1 Abs. 4 Satz 2 des Gesetzes zur Ergän-
zung rundfunkrechtlicher Staatsverträge vom 14. Februar
2007 (GBl. S.108) wird verordnet:

§ 1

Das Regierungspräsidium Tübingen ist zuständige Auf-
sichtsbehörde nach § 59 Abs. 2 des Rundfunkstaatsver-
trags. Die Zuständigkeit umfasst nach § 1 Abs. 5 des Ge-
setzes zur Ergänzung rundfunkrechtlicher Staatsverträge
auch die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrig-
keiten nach § 49 Abs.1 Satz 2 Nr. 7 bis 10 des Rundfunk-
staatsvertrags.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in
Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung des Innenminis-
teriums über verbraucherschutzrechtliche Zuständigkei-
ten nach dem Mediendienste-Staatsvertrag vom 28. Au-
gust 2002 (GBl. S. 364) außer Kraft.

stuttgart, den 30. März 2007 Rech 

Verordnung 
des Umweltministeriums 

zur Änderung der 
Schutzgebiets- und 

Ausgleichs-Verordnung

Vom 1. April 2007

Auf Grund von § 110 a Abs.1 des Wassergesetzes für Ba-
den-Württemberg (WG) in der Fassung vom 20. Januar
2005 (GBl. S. 219) in Verbindung mit § 19 Abs. 2 des
Wasserhaushaltsgesetzes in der Fassung vom 19. August
2002 (BGBl. I S. 3246) und mit § 24 Abs.1 WG wird im
Einvernehmen mit dem Ministerium für Ernährung und
Ländlichen Raum verordnet:

Artikel 1

Die Schutzgebiets- und Ausgleichs-Verordnung vom
20. Februar 2001 (GBl. S.145, ber. S. 414), zuletzt geän-
dert durch Verordnung vom 3. April 2006 (GBl. S.141),
wird wie folgt geändert:

1. In § 4 Abs. 3 Satz 1 Nr. 2 werden nach dem Wort
»Terbuthylazin« die Worte »oder Tolylfluanid« einge-
fügt.

2. Anlage 7 erhält folgende Fassung:

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



226 GBl. vom 18. Mai 2007 Nr. 8

WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

LRA Böblingen

115007 Hinterried Renningen

115008*** Hinter dem Berg Renningen

115027 Leonberg »Hofgartenquelle« Leonberg

115028*** Sickergalerie PW Aidlingen, Kasparbrunnen Aidlingen

115105 Sindelfingen »Floschen, Klingenbrunnen« Sindelfingen

LRA Esslingen

116014*** Kloster-Erlach-Hagenwiesenquelle Denkendorf

116048 Riedbrunnenquelle Neuhausen auf 
den Fildern

LRA Göppingen

117008 Sickergalerie Eislingen – ZV Eislinger WV-Gruppe Eislingen/Fils

117010 Gingen »Obere Schorteile« Gingen an der Fils

117022 Sickergalerie Eybach – ZV WV Ostalb Geislingen an der Steige

117029 Magental ZV Ostalb Geislingen an der Steige

117114 Krähensteigquelle Bad Ditzenbach-Gosbach Bad Ditzenbach 
»Drackenstein«

117117 Geislingen-Eybach (ZV Ostalb) Helenen (Ost und West) Geislingen an der Steige
und Felsentalquelle

LRA Ludwigsburg

118001 Au, Mollbrunnen Sachsenheim

118006 Freudentaler Pfad Bönnigheim

118011 Lichtenberg, Sinzenburg, Neuwirtshaus Oberstenfeld

118014 Hanfbach Sachsenheim

118018 Schöllbrunnen Sersheim

118019 Streitwiesen Sachsenheim

118020 Güttichen, Hachel Sachsenheim

118022 Langwid Ludwigsburg

118041 Ried Ludwigsburg

118049 Höpfigheim Steinheim an der Murr

118050 Seeäcker Steinheim an der Murr

118053 Ziegelquelle Steinheim an der Murr

118115 Talbrunnen, Epplebrunnen Ingersheim

118119*** Vaihingen (Auricher Fassungen) Vaihingen an der Enz

118120 Riexingen Oberriexingen

»Anlage 7
(zu § 5 Abs.1 und § 8 Abs.1 Satz 3 und Abs. 2 Satz 2)

Deklaratorische Liste* der Problem- und Sanierungsgebiete und Gebiete,
in denen die Anordnung von Schutzbestimmungen entsprechend 

§ 5 Abs. 4 in Betracht kommt (Stand 1. Januar 2007)

Nitratproblemgebiete und Gebiete, in denen die Anordnung von Schutzbestimmungen 
entsprechend § 5 Abs. 4 in Betracht kommt

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

118133 Schwieberdingen Schwieberdingen

118137*** Strudelbach (Vaihinger Fassungen) Eberdingen

118145 Neckarhalde Besigheim

118146 Faulbachtal, Winzerhausen Großbottwar

118147 Kälbling Mundelsheim

118148 Ditzingen Ditzingen

118160 Hohes Gestad Freiberg am Neckar

LRA Rems-Murr-Kreis

119061 Rottmannsberger Quelle Auenwald

119063 Schnitzers-Quelle Althütte

119120 Gehrbrunnenquelle Berglen

119148 Hofstatt-Quelle Berglen

119149 Brunnenwiesenquelle Berglen

119179 Backenbrunnenquelle Weinstadt

119209 Schlegelsbergquelle I Auenwald

119210 Schlegelsbergquellen II, III, IV Auenwald

119212 Schlegelsbergquelle VII Auenwald

119215 Binsachquelle Leutenbach

119216 Hungerbergquelle Leutenbach

119227 Tiefbrunnen Schillerstraße Waiblingen

119246 Schieber’s Quellschacht Sulzbach an der Murr

119248 Schlossbrunnen-, Fräulein-Quellschacht, Vereinigte Sulzbach an der Murr
Quelle Schächte I–V und Quellsammelschacht

119346 Untere, Mittlere, Obere Grauquellen Sulzbach an der Murr

Stadt Heilbronn

121213 Heilbronn-Biberach Heilbronn

121217 Heilbronn-Biberach, Kühnbachtal Heilbronn

LRA Heilbronn

125001 Eppingen-Richen und Ittlingen Ittlingen

125007 Gemmingen (Aussiedler) Gemmingen

125011 Zaberfeld-Ochsenburg und -Leonbronn Zaberfeld

125012 Pfaffenhofen (Belz) Pfaffenhofen

125014 Güglingen Güglingen

125016 Güglingen-Eibensbach Güglingen

125018 Bönnigheim (Treffentrill) Cleebronn

125023 Lauffen (Br. Lauffener Schlinge) Brackenheim

125048 Gundelsheim-Obergriesheim Gundelsheim

125054 Bad Friedrichshall-Jagstfeld Bad Friedrichshall

125055 Untereisesheim Untereisesheim

125061 Neckarsulm (Hängelbach) Neckarsulm

125062 Neckarsulm (Pichterich) Neckarsulm

125066 Weinsberg und Ellhofen Ellhofen

Nr. 8 GBl. vom 18. Mai 2007 227

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



228 GBl. vom 18. Mai 2007 Nr. 8

WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

125068 Hardthausen-Kochersteinsfeld Hardthausen am Kocher

125069 Langenbrettach Langenbrettach

125070 Hardthausen-Gochsen Hardthausen am Kocher

125076 Langenbrettach-Langenbeutingen Langenbrettach

125077 Langenbrettach-Langenbeutingen Langenbrettach

125080 Eberstadt Eberstadt

125085 Ellhofen (Im hohen Steg) Ellhofen

125094 Ilsfeld (Erlenbachquellen) Ilsfeld

125095 Ilsfeld (Höllquelle) Ilsfeld

125099 Beilstein Beilstein

125100 Beilstein-Söhlbach Beilstein

125119 Möckmühl-Züttlingen (Quelle Brunnenberg) Möckmühl

125133 Leinbachtal Leingarten

125135 Wüstenrot-Maienfels Wüstenrot

125136 Eppingen-Sulzfeld Sulzfeld

125139 Hardthausen-Kochersteinsfeld Hardthausen am Kocher

125140 Hardthausen-Lampoldshausen Hardthausen am Kocher

125141 Erlenbach Erlenbach

125142 Erlenbach (Au) Erlenbach

125144 Bad Wimpfen (Lohwasenquelle) Bad Wimpfen

125169 Bad Friedrichshall Bad Friedrichshall

125201 Eppingen und Eppingen-Elsenz Eppingen

125215 Bad Wimpfen (BBR Allmend und Oswald) Bad Wimpfen

125218 Bad Rappenau-Heinsheim Offenau

125230 Neudenau-Herbolzheim Neudenau

125250 Beilstein-Schmidhausen Beilstein

125274 Bad Wimpfen (Quelle Wannenwingert) Bad Wimpfen

125289 Ilsfeld und ZV Schozachwasserversorgungsgruppe Ilsfeld

LRA Hohenlohekreis

126011 Argenbrunnen, Altkrautheim Krautheim

126021 Gemeinde Dörzbach-Hohebach »Klettenrain« Dörzbach

126049 »Gäbich«, Crispenhofen Weißbach

126097 Gemeinde Pfedelbach-Windischenbach »Lange Weide« Pfedelbach

126099 Gemeinde Pfedelbach-Baierbach/Harsberg »Häule« Pfedelbach

126101 Gemeinde Pfedelbach-Oberohrn »Am Rain« Pfedelbach

126109 Gemeinde Pfedelbach-Untersteinbach »Ehr« Pfedelbach

126112 Neue Quelle, Criesbach Ingelfingen

126127 »Höfle, Seequellen, Zornbrunnen«, Kemmeten Künzelsau

126133 Kleeberg, Sailach Waldenburg

126136 Gemeinde Schöntal-Hopfengarten »Lachen« Schöntal

126163*** Stadt Öhringen »Möhrig, Adler, Stegwiesen und Öhringen
Römerwall«, Brunnen Adler

126165 Rappach/Schabbach Bretzfeld

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

126170 Stadt Öhringen-Baumerlenbach »Hahnen« Öhringen

126173 Stummer Brunnen, Herrenhölzle Bretzfeld

126174 Gemeinde Pfedelbach-Oberohrn »Im Ort« Pfedelbach

LRA Schwäbisch Hall

127012 Gailsbach Mainhardt

127058 Wasserverband Halden/Halden Bühlertann

127070 Braunsbrunnen, Pfedelbach Mainhardt

127101*** ZV BMVG Michelfeld/Blindheim Michelfeld

127121 Gemeinde Stimpfach/Gebertshofen Stimpfach

127129 ZV Jagstgruppe »Großenhub« Fichtenau

127161 »Teufelshaldenquellen« Sulzbach-Laufen

127166 »Ohnmetz- und Waldquelle«, Kammerstatt Bühlerzell

127169 »Weilerquellen« Sulzbach-Laufen

127172 ZV BWVG Michelfeld »Bareisquellen« Mainhardt

127176*** ZV Jagstgruppe, CR »Holle-Breitloh« Stimpfach

LRA Main-Tauber-Kreis

128031 Stadelwiesen Schäftersheim Igersheim

128052 Haagen Weikersheim

128053 Vorbachzimmern Niederstetten

128076 Eichel Wertheim

128113 Tiefental Külsheim

128116 Dertingen Wertheim

128118 Niklashausen Werbach

128120 Eiersheim/Uissigheim/Gamburg Külsheim

128122 Sachsenhausen Wertheim

128126 Kies Bad Mergentheim

128128 Stadt Bad Mergentheim-Markelsheim Bad Mergentheim
»Schachttiefbrunnen Esel«

128129 Bad Mergentheim I Bad Mergentheim

128132 Dittigheim Tauberbischofsheim

128139 Pfaffenbrunnen Külsheim Külsheim

128208 Dittwar/Königheim/Gissigheim/Heckfeld/Oberlauda Königheim

128214 Creglingen/Hohenloher Wasserversorgungsgruppe Creglingen

128215 Tauberaue Lauda-Königshofen Lauda-Königshofen

128222 Mörikequelle Ebertsbronn Niedrstetten

128224 Krautheim-Neunstetten/Oberndorf, Boxberg
Boxberg-Windischbuch

LRA Heidenheim

135002*** WF im Egautal, ZV LW Stuttgart Dischingen

LRA Ostalbkreis

136029*** Rappquelle, Großdeinbach Schwäbisch Gmünd

136081 ZV WV Jagstgruppe »Denzer Quellen« Rosenberg

136124*** ZV WV Jagstgruppe, Quellen und TB Fischbachtal, Jagstzell
Teilbereich Obere Fischbachhalde

Nr. 8 GBl. vom 18. Mai 2007 229

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



230 GBl. vom 18. Mai 2007 Nr. 8

WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

136130 »Quelle Geiselrot«, ZV WV Jagstgruppe Jagstzell

136149*** Quelle Kolbenwäldle Adelmannsfelden

Stadt Baden-Baden

211045 Stadtwerke Baden-Baden OT »Steinbach« Baden-Baden

LRA Karlsruhe

215004 Wasserwerk Graben-Neudorf Graben-Neudorf

215007 Bruchsal-Heidelsheim Bruchsal

215032 Gemeinde Zaisenhausen Zaisenhausen

215037 Gemeinde Stutensee, OT Blankenloch Stutensee

215042 Kraichtal OT Münzesheim »Kindelsbrunnen« Kraichtal

215043 Gemeinde Kraichtal, OT Oberacker Kraichtal

215044 Kraichtal OT Landshausen »Schloßbrunnenquelle« Kraichtal

215201 Untere Wegquelle Bruchsal-Untergrombach Bruchsal, Weingarten
(Baden)

Stadt Mannheim

222031*** Mannheim-Rheinau Brunnen-Gruppe IV Mannheim

LRA Neckar-
Odenwald-Kreis

225003 Herrenau Hardheim und Quelle Erfelder 
Mühle Höpfingen Hardheim

225016*** Tiefbrunnen A und B, Obrigheim Obrigheim

225018 WV ZV Mühlbachgruppe »Tiefbrunnen H1, H2, Haßmersheim
H3 Haßmersheim«

225202 Gemeinde Hardheim »Paulusbodenquelle« Hardheim

225226 Tiefbrunnen Neckarmühlbach Haßmersheim

LRA Rhein-Neckar-Kreis

226006 Wehrloch, Zuzenhausen Zuzenhausen

226023 Nußloch, Tiefbrunnen I und II Nußloch

226050 WW Plankstadt Plankstadt

226102 ZV GWV Unteres Elsenztal Bammental

226202 Gemeinde Dielheim, OT Dielheim Dielheim

226208 ZV WV Unterer Schwarzbach, Waibstadt Waibstadt

LRA Calw

235020*** Wildberg-Gütl und ZV Buchen WV »Berg-, Tal-, Busch-, Wildberg
Fuchtbachquelle« Teilfläche Buchenquellen

235033 ZV Gäu- WV »Kaltenbrunnen- und Hubackerquellen « Nagold

235038 Stadt Wildberg-Sulz am Eck »Buxbaum-, Wildberg
Neue/Alte Agenbachquelle«

235238 Stadt Nagold-Iselshausen »Quellen im Schwandorfer Tal« Nagold

LRA Enzkreis

236011 Gemeinde Ölbronn-Dürrn, Tiefbrunnen »Lückenbronn« Ölbronn-Dürrn

236120 Gemeinde Wiernsheim-Iptingen, Wiernsheim
Tiefbrunnen »Täle« II und III

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

236121 Gemeinde Wurmberg »Quelle und Tiefbrunnen Angerstal« Wurmberg

236201 Stadt Bretten, Lkr. Karlsruhe, »Stegerseequellen« Knittlingen

236208 Königsbach-Stein, Galgenbrunnenquelle Königsbach-Stein

236219 Wiernsheim, »Tiefbrunnen Erhardsberg« Wiernsheim

LRA Freudenstadt

237210 Doxbrunnen Horb am Neckar

237241 Steinerner Brunnen Horb am Neckar

Stadt Freiburg 
im Breisgau

311102 WV Tuniberg Freiburg im Breisgau

LRA Breisgau-
Hochschwarzwald

315001 Vogtsburg, OT Schelingen Vogtsburg 
im Kaiserstuhl

315003 Ihringen, OT Wasenweiler Tiefbrunnen Ihringen

315089 Ihringen Tiefbrunnen Gewann Ried Ihringen

315090 Bötzingen Tiefbrunnen Bötzingen

315091 Vogtsburg-Oberrotweil, Tiefbrunnen Faule Waag Vogtsburg 
im Kaiserstuhl

315093 Vogtsburg-Oberbergen Neunbrunnenquelle Vogtsburg 
im Kaiserstuhl

315100 Merdingen Tiefbrunnen Merdingen

315131 Grp. WV Sulzbachtal Tiefbrunnen 1 und 2 Gem. Heitersheim
Heitersheim

315135 ZV Grp. WV Hohlebach-Kandertal Tiefbrunnen 1 und 2 Neuenburg am Rhein

LRA Emmendingen

316026 Riedquelle Broggingen Herbolzheim

316040 Tiefbrunnen Hecklingen Kenzingen

316042 Herbolzheimer Pfad Kenzingen

316046 Tiefbrunnen Forchheim Forchheim

316049 Tiefbrunnen Wyhl Wyhl am Kaiserstuhl

LRA Ortenaukreis

317006 Achern-Önsbach Achern

317025 Durbach »Stöcken« Durbach

317139 Meißenheim Kürzel GWV Ried Meißenheim

317152 GWV Achertal »Rotherst« Achern

317309*** Friesenheim Tiefbrunnen Friesenheim

317336 Kippenheim Kippenheim

LRA Rottweil

325002 Brunnen WW Holzhausen Sulz am Neckar

325012 Obernd. Epfendorf ZV Kl. Heuberg Epfendorf

325036 Gemeinde Zimmern, OT Horgen Zimmern ob Rottweil

325041 ZV WV am oberen Neckar Rottweil

325102 Stadt Sulz ST Dürrenmettstetten Sulz am Neckar

Nr. 8 GBl. vom 18. Mai 2007 231

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



232 GBl. vom 18. Mai 2007 Nr. 8

WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

LRA Schwarzwald-
Baar-Kreis

326064 Marbacher Tal Villingen-
Schwenningen

326069*** Bad Dürrheim und Brigachtal Tiefbrunnen 
Entenfang-Oberried Brigachtal

326076 Gemeinde Bad Dürrheim, Keckbrunnern Bad Dürrheim

326087*** Sommerhalde Blumberg

LRA Tuttlingen

327031 Höslebachquelle Hausen ob Verena

327059 Quellschacht Steinerdobel Geisingen

LRA Konstanz

335002 TB Schlatterstäudle, Aach Aach

335028 Qu. Moos, Geschleift, Gunnenspittel, Hühneräcker, 
Hilzingen Hilzingen

335030 TB Im Riedweg, Hilzingen Hilzingen

335068 TB Wiechser Steig, Volkertshausen Volkertshausen

335097 Dachsbergquelle, Winterspüren Stockach

335109 Waldquelle, Mahlspüren i.T./Seelfingen Stockach

LRA Waldshut

337011 Spießenbergquellen 1–5 Stühlingen

337012 Grund- und Tinkhofenquelle, Bettmaringen Stühlingen

337014 Oberhofenquelle, Mauchen Stühlingen

337015 Mühlhölzlequelle, Mauchen Stühlingen

337136 Büchlequellen u. a., Dillendorf Bonndorf 
im Schwarzwald

337141 Waldschloßquelle, Waldshut Waldshut-Tiengen

337145 Buchhaldenquellen 1–6, Gurtweil Waldshut-Tiengen

337150 Stampflettenquellen 1–3, Detzeln Waldshut-Tiengen

337151 Tierbergquelle, Detzeln Waldshut-Tiengen

337195 Tiefbrunnen Hardwald, Weisweil Klettgau

337210 Berghausquelle, Aichen/Allmut Waldshut-Tiengen

337253 Bäumleäckerquellen 1 und 2, Brunnadern Bonndorf 
im Schwarzwald

337257 Grundloch- und Ehrentalquellen 1–4, Ofteringen Wutöschingen

337367 Rosäckerquelle, Oberwangen Stühlingen

LRA Reutlingen

415021 Zwiefalten »Neunbrunnen« Zwiefalten

LRA Tübingen

416005 Stadtwerke Tübingen GmbH, »Au I und Au II« Tübingen

415007 Stadtwerke Tübingen GmbH, »Auchtert« Tübingen

415103 Gemeinde Starzach-Sulzau, »Eulental« Starzach

416105 Rottenburg, Hailfingen »Bronnbach-Quelle« Rottenburg am Neckar

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

LRA Alb-Donau-Kreis

425001*** Landeswasservers. Donauried-Hürbe Langenau

425009*** Sagmühlquelle, Kirchen-Mundingen Ehingen (Donau)

425033 Westerstetten Westerstetten

425207 Ringingen-Zipperäcker Erbach

LRA Biberach

426007 Roden Riedlingen

426008 Zaunwiesen Altheim

426011 Buchauer Bäumle Ertingen

426012 Neufra Riedlingen

426017 Unlingen Unlingen

426027 Hopferbach Bad Schussenried

426030 Steinhausen Bad Schussenried

426032 Alberweiler Schemmerhofen

426034 Höfen, ZV WV Mühlbachgruppe Warthausen

426039 Wolfental Biberach an der Riß

426041 Fischbach Ummendorf

426043 Ingoldingen, ZV Rotbachwasserversorgung Ingoldingen

426047 Eberhardzell Eberhardzell

426049 Zwire Steinhausen an 
der Rottum

426059 Gutenzell Gutenzell-Hürbel

426065 Urspring Achstetten

426066 Stetten Achstetten

426106 Binzwangen Ertingen

426109 Herlighof Uttenweiler

426111 Appendorf Biberach an der Riß

426131 Schweinsgraben, ZV Illertalwasserversorgung Berkheim

LRA Bodenseekreis

435128*** Brunnen Meckenbeuren-Liebenau Meckenbeuren

LRA Ravensburg

436001 WVGR. Haslach »Haslach« Aulendorf

436030 »Fohrenösch und Spinnenhirn« Schlier

436034 Reute Ravensburg

436047 Altshausen Hangen Altshausen

436049 Atzenberggruppe, Stöhlishof Ebersbach-Musbach

436061 ZV-WV-Gruppe Bergatreute-Roßberg »Forst« Bergatreute

436064 Horgenzell-Kappel »Rebhalde« Horgenzell

436072 »Flappachquellen« Grünkraut

436074 OSG Gaisbeuren Bad Waldsee

436112 »Lumperholz« Ravensburg

436120 Baindt Kümmerazhofer Forst Baindt, Bad Waldsee

Nr. 8 GBl. vom 18. Mai 2007 233

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



234 GBl. vom 18. Mai 2007 Nr. 8

WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

436127 Boos Badhaus Ebersbach-Musbach

436134 Schlier, Lauratal Ravensburg

LRA Sigmaringen

437016 QF Steige Herbertingen

437017 GWF Erlenstauden Bad Saulgau

437020 GWF Mannsgrab Bad Saulgau

437029 QF Eschendorf Ostrach

437038 GWF Litzelbach Wald

437045 QF Waldsteig Herdwangen-Schönach

437046 QF Stockbrunnen Herdwangen-Schönach

437052 Jettkofen Ostrach

437053 GWF Lichtwiesen Krauchenwies

437062*** QF Burrenquelle Mengen

437064*** GWF Steinerner Brunnen und Hauwiesen, Br. III und IV Mengen

437066 GWF Birkhöfe Hohentengen

437077 GWF Spitzbreite Ostrach

437087 QF Illwangen Illmensee

437092*** Andelsbachtal, GWF Oberried Krauchenwies

437092*** Andelsbachtal, QF Neubrunn Illmensee

437092*** Andelsbachtal, GWF Zoznegg Ostrach

437093 GWF Kaltenbrunnenwiesen – Pault Inzigkofen

437094*** Zwiebelwiesen, GWF Schwindelbrunnen Hettingen
QF Sebastiansquelle

437097 GWF Holzwiesen Meßkirch

WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

LRA Böblingen

115008*** Knappshalde Renningen

LRA Esslingen

116001 Weil Esslingen am Neckar

LRA Ludwigsburg

118007 Birlingenquelle Bönnigheim

118008 Meimsheimer Straße Bönnigheim

118009 Fronberg Kirchheim am Neckar

118023 Silberschellenquelle Markgröningen

118024 Radquelle, Tiefbrunnen Au I und II, Auquelle Markgröningen

118034 Seepfadwiesen Sachsenheim

Nitratsanierungsgebiete und Gebiete, in denen die Anordnung von Schutzbestimmungen 
entsprechend § 5 Abs. 4 in Betracht kommt

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

LRA Rems-Murr-Kreis

119070 Gärtnerquelle Burgstetten

119071 Kreherquelle Burgstetten

119072 Brandwaldquelle Burgstetten

119105 Pumpwerk III Waiblingen

119118 Kleffersteige Quellen 1–6 Winnenden

119152 Häuslesbrunnenquelle I – IV, Felsenquelle Schorndorf

Stadt Heilbronn

121057 Böllingerbachtal Heilbronn

121110 Böckinger Wiesen Heilbronn

121214 Heilbronn-Biberach Heilbronn

LRA Heilbronn

125034 Bad Rappenau-Fürfeld Bad Rappenau

125053 Bad Friedrichshall-Untergriesheim Bad Friedrichshall

125056 Neckarsulm-Obereisesheim Neckarsulm

125060 Bad Friedrichshall-Kochendorf Bad Friedrichshall

125063 Oedheim Oedheim

125072 Neuenstadt Neuenstadt am Kocher

125083 Weinsberg-Grantschen Weinsberg

125084 Weinsberg-Grantschen Weinsberg

125088 Ellhofen Ellhofen

125096 Neckarwestheim Neckarwestheim

125124 Oedheim-Degmarn Oedheim

125206 Brackenheim-Hausen Brackenheim

125233 Kocherbogen Bad Friedrichshall

125277 Brackenheim-Stockheim Brackenheim

125284 Willenbacher Quellen Bad Friedrichshall

LRA Hohenlohekreis

126100 Gemeinde Pfedelbach-Baierbach »Innere Rain« Pfedelbach

126129 Stadt Künzelsau-Laßbach »Sand« Künzelsau

126161 Stad Öhringen-Büttelbronn »Killingsäcker« Öhringen

126162 Stadt Öhringen-Unterohrn »Wacht« Öhringen

126164 Gemeinde Bretzfeld-ZV Brettachtal – Bretzfeld
Wasserversorgungsgruppe, Dimbach »Geilswiesen«

126166 Stadt Öhringen-Verrenberg »Spatzenwiesen« Öhringen

LRA Schwäbisch Hall

127015 Gemeinde Bühlertann/Hettensberg Bühlertann

127021 ZV BTW Obersontheim/Mangoldshsn. Bühlerzell

127042 WG Schönhardt/Schönhardt Mainhardt

127080 Gemeinde Bühlerzell »Hüglerquelle« Bühlerzell

127088 Stadt Gaildorf/Bröckingen Gaildorf

127099*** ZV BWVG Michelfeld/Maibach Mainhardt

127100 ZV BWVG Michelfeld/Witzmannsweiler Michelfeld

Nr. 8 GBl. vom 18. Mai 2007 235

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



236 GBl. vom 18. Mai 2007 Nr. 8

WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

127147*** Gemeinde Wallhausen/Schainbach Wallhausen

127162 »Schloßquelle« Sulzbach-Laufen

LRA Main-Tauber-Kreis

128019 Stadt Grünsfeld-Zimmern »Schachtbrunnen Zimmern« Grünsfeld

128027 Stadt Lauda-Königshofen-Oberbalbach »Felsenquelle« Lauda-Königshofen

128028 Neubronn Igersheim

128030 Scheinhardsmühle Nassau Weikersheim

128081 Egelsee Weikersheim Weikersheim

128110 Kühbergquelle, Oberstetten Niederstetten

128119 Gamburg/Höhefeld Wertheim

128121 Kiesel- und Scharrenbrunnen Wertheim

128124 Löffelstelzen Bad Mergentheim

128125 Edelfingen Bad Mergentheim

128131 Welzbachtal Werbach

128138 Vorbachwiesen Weikersheim Weikersheim

128141 Grünbachgruppe Großrinderfeld

LRA Ostalbkreis

136075 »Quelle Hoher Baum, Quelle Im Rot, 
Tiefbrunnen Laub«, Rainau-Dalkingen Rainau

136077 »Langenbergquelle«, Riesbürg-Goldburghausen Kirchheim am Ries

136124*** ZV WV Jagstgruppe, Quellen und TB Fischbachtal, Jagstzell
Teilbereich Obere und Untere Kesselfeldquelle, 
Berger, Quelle, Zeller Quelle

136153 TB Holzmühle, ZV WV Jagstgruppe, Rosenberg Rosenberg

LRA Karlsruhe

215001 ZV Hohberggruppe Bad Schönborn

215029 Stadt Bruchsal, Gemeinde Karlsdorf-Neuthard Karlsdorf-Neuthard

215033 Gemeinde Kürnbach Kürnbach

215152 Gemeinde Weingarten und Walzbachtal-Jöhlingen Walzbachtal, 
Weingarten (Baden)

LRA Rastatt

216201 Stadt Gaggenau, WWK Bietigheim Bietigheim

Stadt Mannheim

222031*** Mannheim-Rheinau Br.-Gruppe I–III Mannheim

LRA Neckar-
Odenwald-Kreis

225101 Hardheim-Rüdental Seewiesen, Mainbergquelle Hardheim

LRA Rhein-Neckar-Kreis

226005 Stadt Sinsheim-OT Hoffenheim Sinsheim

226029 Stadt Eppelheim Eppelheim

226042 ZV Eichelberggruppe Schriesheim

226044 ZV WGV Lobdengau, Ladenburg Ladenburg

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

226045 Gruppenwasserversorgung Obere Bergstraße, Ladenburg
Heddesheim

226201 Gemeinde Dielheim, OT Horrenberg Sinsheim

LRA Breisgau-
Hochschwarzwald

315024 Grp. WV »Krozinger Berg« Bad Krozingen Bad Krozingen

315106 ZV WV Weilertal Tiefbrunnen 1–5 Auggen

315133 ZV WV Weilertal Tiefbrunnen Hügelheim Müllheim

315162 ZV WV Weilertal »Qu. 5« Hügelheim Müllheim

LRA Konstanz

335011 Quellfassung Riene, Wahlwies Orsingen-Nenzingen

335031 Mühlbergquellen und Brunnentrogquellen, Duchtlingen Hilzingen

335099 Qu. Schönäcker und Hutzelsteig, Blumenfeld Tengen

LRA Lörrach

336024 Grenzach-Wyhlen Grenzach-Wyhlen

336192 Efringen-Kirchen Efringen-Kirchen

LRA Waldshut

337006 Gänsweiherquelle Wutach

337007 Oberletz- und Nussbachquellen, Blumegg Stühlingen

337008 Landtalenquelle, Lausheim Stühlingen

337009 Grund- und Dorfbachquelle, Lembach Wutach

337041 Finsterlochquelle, Lauchringen Waldshut-Tiengen

337176 Steinmaueräckerquellen 2 und 3, Schwaningen Stühlingen

337215 Schambach- und Klausenquelle, Weizen Stühlingen

337216 Rübenreutequellen 1 und 2, Grimmelshofen Stühlingen

337256 Stellequellen 1–3, Eberfingen Stühlingen

337365 Grubenrainquelle, Schwaningen Stühlingen

337372 Eichtalquelle Eggingen

Stadt Ulm

421028 Stadt Ulm, Donaustetten Ulm

LRA Alb-Donau-Kreis

425013 Reutlingendorf Obermarchtal

425024 Risstissen Ehingen (Donau)

425034*** Öllingen Öllingen

LRA Biberach

426023 Nuibert (Berberbühl) Dürmentingen

426029 Sattenbeurer Feld Bad Schussenried

426031 Eichen Biberach an der Riß

LRA Ravensburg

436063 Untere Wiesen Königseggwald

436121 OSG Kümmerazhofen Bad Waldsee

Nr. 8 GBl. vom 18. Mai 2007 237

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de



238 GBl. vom 18. Mai 2007 Nr. 8

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in
Kraft.

stuttgart, den 1. April 2007 Gönner

Verordnung des Innenministeriums 
über die Erhöhung der

Aufwandsentschädigung der ehrenamtlichen
Bürgermeister und Ortsvorsteher 2006/2007

Vom 4. April 2007

Auf Grund von §§ 7 und 9 Abs. 2 des Aufwandsent-
schädigungsgesetzes (AufwEntG) in der Fassung vom
19. Juni 1987 (GBl. S. 281) wird im Einvernehmen mit
dem Finanzministerium verordnet:

§ 1

(1) Für das Jahr 2006 werden folgende einmalige Zah-
lungen gewährt:

1. zu den Aufwandsentschädigungen der am 1. September
2006 im Amt befindlichen ehrenamtlichen Bürgermei-
ster ein Betrag von 150 Euro;

2. zu den nach § 5 AufwEntG weitergewährten Aufwands-
entschädigungen der am 1. September 2006 vorhande-
nen früheren ehrenamtlichen Bürgermeister ein Betrag
von 50 Euro; zu der Entschädigung von deren bezugs-
berechtigten Hinterbliebenen ein Betrag von 30 Euro;

3. zu den Ehrensolden der am 1. September 2006 vorhan-
denen früheren ehrenamtlichen Bürgermeister ein Be-
trag von 50 Euro;

4. zu den Ehrensolden der am 1. September 2006 vorhan-
denen bezugsberechtigten Hinterbliebenen der frühe-
ren ehrenamtlichen Bürgermeister ein Betrag von 30
Euro;

WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

LRA Sigmaringen

437018 GWF Bierstetten und GWF Schwemmer-Esch Bad Saulgau

437021 Wagenhausertal Bad Saulgau

437027 QF Repperweiler Hohentengen

437051 QF Katzensteige (NZ) Herbertingen

437095 GWF Albergasse Bad Saulgau

WSG-Nr. WSG-Name Gemeinde**

LRA Esslingen

116012 Rohrbachquelle (Bentazon) Neuhausen auf 
den Fildern

LRA Rastatt

216201 Stadt Gaggenau, WWK Bietigheim (Metalaxyl) Bietigheim

LRA Rhein-Neckar-Kreis

226023 Nußloch, Tiefbrunnen I und II (Mecoprop) Nußloch

226029 Stadt Eppelheim (Bentazon) Eppelheim

Pflanzenschutzmittelsanierungsgebiete und Gebiete, in denen die Anordnung von Schutzbestimmungen
entsprechend § 5 Abs. 4 in Betracht kommt

* Auflistung der zum Stichtag 1. Januar 2007 nach den Kriterien des § 5 SchALVO ermittelten Gebiete. Durch Umstufungen nach den Kriterien
des § 5 SchALVO sowie durch Aufhebungen und Neufestsetzungen von Wasserschutzgebieten eingetretene Änderungen sind bei den unteren
Wasserbehörden nachzufragen.

** Hier ist in der Regel die hauptsächlich betroffene bzw. die Gemeinde angegeben, auf deren Gemarkung sich die Fassungen befinden. Das
zugehörige Wasserschutzgebiet kann sich jedoch auch noch auf andere Gemeinden erstrecken.

*** In diesen Gebieten sind die besonderen Schutzbestimmungen nur in Teilbereichen erforderlich. Nähere Informationen hierzu erteilt die zustän-
dige Wasserbehörde.«

V O R S C H R I F T E N D I E N S T 
B A D E N - W Ü R T T E M B E R G

http://www.vd-bw.de


